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Årsberetning 2022 

Det er blevet tid til at aflægge beretning over Støtteforeningen til selvhjælp i Ugandas aktiviteter og 

resultater i året 2022. Det har været endnu et år, hvor meget er blevet opnået gennem vore samar-

bejdspartnere i Mend the Broken Hearts Uganda (MBHU). Den ugandiske organisation vinder større 

og større anseelse i de områder, den har indsatser i, og øget kendskab og velvilje skaber hurtigere og 

bedre resultater, hvilket har kunnet mærkes. Mange tusinde menneskers situation og levestandard er 

blevet forbedret i distrikterne med MBHU-aktiviteter. Det ses tydeligt i perioder med kriser såsom 

samfundsnedlukninger, sygdomsudbrud, inflation, tørker og oversvømmelser, hvor de styrkede fami-

lier og individer klarer sig væsentlig bedre igennem. MBHU’s indsatser gør altså en klar forskel og 

er meget vigtige på flere fronter, ikke mindst i en tid, hvor menneskerettighederne desværre er under 

tiltagende pres. 

 

I 2022 var der ingen officielle projektbesøg i Uganda, men to af foreningens medlemmer, Anne-So-

fie Ussing og Alexander Vestergaard, besøgte på eget initiativ MBHU i anden uge af februar, hvor 

samfundet netop var blevet fuldt genåbnet. Her oplevede de blandt andet IASAD-projektet, et par 

lokale skoler og det daglige liv i landsbyerne. De blev modtaget meget fornemt over det hele og fik 

endda lov at fortælle lidt om menneske- og kvinderettigheder ved søndagsgudstjenesten i en kirke i 

Kanungu. De tilbragte også god tid sammen med den unge mand Moses Muhumuza, som Alexan-

ders forældre har sponseret skolegang for, og faktisk blev de selv sponsorer for en pige, som dermed 

fik opfyldt sit ønske om en skrædderuddannelse. Sammen med Moses var de desuden med til at male 

MBHU’s nye kontorbygning i Kanungu, som Støtteforeningen jo har finansieret hovedparten af. Det 

er et flot nyt – og tiltrængt – hovedkontor, som MBHU har fået sig, hvor de ansatte og frivillige nu 

har ordentlige rammer om det vitale hjælpearbejde, de udfører. Under deres ophold boede de to unge 

danskere privat hos MBHU’s formand Stephen Tumwebaze og hans familie og fik et godt og spæn-

dende indblik i de lokale forhold. Det gjorde så stort et indtryk på Anne-Sofie, at hun i juni vendte 

tilbage og besøgte familien igen. Dette medførte et endnu større engagement i Støtteforeningen fra 

både hende og hendes familie. 

 

Nu skrider jeg til en gennemgang af Støtteforeningens uddelinger i 2022 til hjælpearbejdet i Uganda. 

De beløb sig til 282.340 kr. Medregnes midlerne fra Civilsamfundspuljen til IASAD-projektet – 

Integrated Agricultural, Socioeconomic and Awareness Development Project Isingiro – blev i alt 

793.529 kr. anvendt på vore indsatser. Dette svarer til 97,9 % af foreningens samlede udgifter. I det 

følgende beskrives fordelingen af uddelingerne på de enkelte af årets aktiviteter. 

 Der blev i 2022 anvendt knap 511.200 kr. til det store treårige IASAD-projekt i Isingiro-dis-

triktet. Da denne udgift modsvares af den bogførte indtægt fra Civilsamfundspuljen, behand-

ler vi sædvanen tro projektet lidt særskilt fra de egenfinansierede uddelinger. Totalbudgettet 

for IASAD-projektet er 1,95 millioner kr., hvoraf tilskuddet fra Civilsamfundspuljen dækker 

de 1,92 millioner kr. Det løber fra december 2020 til november 2023, så ved udgangen af 

2022 var lige godt to tredjedele af projektet forløbet. Under punkt 8 på dagsordenen for den-

ne generalforsamling gives en præsentation om projektet i ord og billeder som supplement til 

den følgende beskrivelse af status pr. ultimo 2022.  

Alle de i projektet dannede 61 selvhjælpsgrupper med i alt 1227 bondehusstande har fået un-

dervisning, såsæd og anden starthjælp og driver deres selvvalgte projekter med effektiv og 

bæredygtig dyrkning og husdyravl. Alle har fået forbedret deres landbrugsmæssige og øko-

nomiske udbytte markant efter at være blevet vejledt i brug af bedre sorter, dyrkning af flere 

forskellige afgrøder, såning i lige rækker og med korrekt afstand mellem rækkerne, skade-

dyrs- og sygdomsforebyggelse, brug af organisk gødning og naturlige pesticider, korrekt 

høst og efterbehandling samt værdiforøgelse af afgrøderne og bedre markedsføring.  
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Godt 30 grupper blev i årets løb hjulpet i gang med spare-låne-aktivitet, så der ved afslutnin-

gen af projektets andet år var 60 spare-låne-grupper med sammenlagt 1812 medlemshusstan-

de. 36 af grupperne fuldendte den første spare-låne-årscyklus med hjælp fra projektpersona-

let og var dermed udlært og selvkørende. Disse grupper investerede klogt noget af årsudbyt-

tet i for eksempel husdyr og fornødenheder i husholdningen og startede på andet års opspa-

ring. Samlet var der i de 60 grupper opsparet cirka 465.000 kr. Grupperne har fået undervis-

ning i smarte investeringsmuligheder, og mange af dem har iværksat små foretagender som 

eksempelvis ekstra husdyrhold og kunsthåndværkfremstilling og investerer i ting som vand-

opsamlingstanke, beholdere til hensigtsmæssig opbevaring af afgrøder, solcellelamper, ma-

drasser, skolematerialer, materialer til at lave genbrugelige hygiejnebind samt vandrens-

ningsposer ved navn SaWa Bag. Disse sidstnævnte er opfundet af det danskbaserede firma 

4Life Solutions og introduceret til MBHU og IASAD-projektet af os fra Støtteforeningen. 

Det drejer sig om en kraftig pose, som kan fyldes med fire liter vand og lægges i solen, hvis 

uv-stråler i løbet af fire timer gør vandet drikkeligt. Til under 60 kr. pr. pose, der kan bruges 

i et helt år, er det en lille, men effektfuld investering, og projektdeltagerne var begejstrede, 

da MBHU oplærte dem i deres anvendelse. Der er nemlig ikke nem adgang til rent drikke-

vand i store dele af indsatsområdet, så det er eftertragtet med en løsning, der ikke involverer 

kogning eller lange gåture. Gruppernes medlemmer profiterer også fortsat af de billige og 

smarte energibesparende murstenskogesteder, som alle projektets etablerede grupper nu har 

fået viden om og mulighed for at bruge. Over halvdelen af husstandene anvender kogeste-

derne, og nogle har investeret i at producere dem, efter frivillige i projektet har oplært nye 

såvel som etablerede grupper i deres fremstilling. 

Generelt er projektdeltagerne blevet meget bedre rustet til at modstå vanskelige tider med for 

eksempel tørke og epidemier blandt mennesker og husdyr. De har fået flere slags afgrøder og 

dyr og har implementeret bedre metoder til dyrkning og opdræt, så angreb af skadedyr og 

sygdom reduceres. Gennem vejledning i bedre ernæring og anlæggelse af køkkenhaver med 

vigtige grøntsager var den ernæringsmæssige stand for cirka 900 husstande i 51 grupper ved 

slutningen af det andet projektår blevet forbedret og fejlernæringen blandt især deres yngste 

børn mindsket. Nogle grupper har investeret indtjening fra deres foretagender i at anlægge 

køkkenhaver, hvorfra de kan sælge noget af den overskydende avl på markedet.  

For at stille grupperne stærkere i mange henseender hjælpes de i projektet med at samle sig i 

sammenslutninger à 4-5 grupper med ensartede aktiviteter. I løbet af 2022 kom yderligere et 

par sådanne gruppesammenslutninger til, så antallet kom op på syv. Der er godt samarbejde i 

disse, og de repræsenterer en stærk stemme over for myndigheder og andre i kampen for de-

res rettigheder i lokalsamfundet. Sammenslutningerne kan også bruges til at opnå markeds-

adgang, som den enkelte bonde eller gruppe ikke ville have for sine produkter alene. Gen-

nem sammenslutningerne har man også bedre muligheder for at investere i fælles udstyr, 

som de mange medlemshusstande kan få gavn af til at skabe indkomst. Der dannes endvidere 

større forbund bestående af flere sammenslutninger, og således blev der i 2022 dannet et for-

bund af banandyrkere i et bestemt geografisk område. 

Solidaritetskæden blev over året udvidet med 15 grupper til at omfatte 36 grupper med i alt 

657 husstande. De oprindelige 61 grupper har forpligtet sig til at hjælpe et tilsvarende antal 

nye grupper via solidaritetskæden, hvorved en løbende udvidelse af projektet sikres til gavn 

for flere husstande i landsbyerne. De fleste af grupperne i solidaritetskæden har påbegyndt 

spare-låne-aktivitet, og enkelte har kopieret de etablerede gruppers tiltag med at investere i 

anlæggelse af egne køkkenhaver. Desuden er nyttig viden blevet spredt ud til endnu flere i 

indsatsområdet, og mange boere i nabolandsbyerne viser interesse i at deltage i projektet. In-

teressen for at kopiere projektets tilgang er i de hele taget stor, og der har været foretaget 

fremvisningsbesøg for indflydelsesrige nøglepersoner til gruppernes marker og afholdt en 
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konference for højtstående interessenter fra mange relevante instanser. Både naboer og øvri-

ge interessenter kan se de positive indvirkninger af MBHU’s projektarbejde, og det roses og 

bakkes op med håb om, at tilgangen kan implementeres andre steder. 

Et stort antal oplysnings- og dialogseancer om menneskerettigheder er blevet afviklet med et 

opgjort deltagerantal over året på 2573. I alt 4881 borgere er dermed efter projektets andet år 

blevet bevidstgjort om deres rettigheder og har fået redskaber til at hævde dem. Ved seancer-

ne forklares de universelle menneskerettigheder, og der lægges ofte særlig vægt på kvinders 

og børns rettigheder, hvor for eksempel vold og børnearbejde er udbredte problemer. Delta-

gerne bliver vejledt i at henvende sig til de rette instanser i konkrete sager, og efter seancerne 

foretages der opfølgninger på nogle af de identificerede problemer. Der er som følge heraf 

blandt andet blevet færre sager om overtrædelser mod kvinder og børn i indsatsområdet. 

Kendskabet til rettigheder udbredes yderligere gennem kvartalsvise direkte radioudsendelser, 

som når rigtig bredt ud i området og giver mange lyttere mulighed for at ringe ind med deres 

bemærkninger og få dem besvaret. Andre aspekter i årets fire radioprogrammer har været 

bæredygtighed, miljø og klima, hvor blandt andet de brændebesparende kogesteder er blevet 

fremhævet.  

Der har i årets løb været udfordringer i form af tørke, haglstorme, voldsom regn, udbrud af 

afrikansk svinepest samt kraftig inflation og dermed prisstigninger. Det er blevet håndteret 

med visse tilpasninger. For eksempel blev der givet ekstra støtte til nye afgrøder til nogle 

grupper, der havde mistet det meste i en længere periode med tørke, og grupper med besæt-

ninger hårdt ramt af svinepesten fik ekstraordinær undervisning og hjælpemidler til forebyg-

gelse af sygdommen. Disse afhjælpende foranstaltninger var vellykkede, hvilket bidrager til 

den overordnede betragtning af IASAD som et velkørende projekt, der skaber forøget vel-

stand og bedre trivsel for en stor befolkningsgruppe. Det glæder Sanne Kronholm Jensen og 

jeg som henholdsvis CISU-kontaktperson og projektansvarlig os til at bevidne, når vi i juli 

2023 gennemfører det andet og sidste tilsynsbesøg i indsatsområdet.  

 Fraregner man IASAD-projektet, udgjorde udgifter til skolegang for vore sponsorbørn i 

2022 såvel som i de tidligere år den største andel af de uddelte midler. Knap 137.400 kr., 

svarende til næsten 49 % af årets uddelte beløb, medgik til skolepenge og diverse fornøden-

heder for skoleeleverne. Den 10. januar 2022 blev der genåbnet generelt for fysisk skolegang 

i Uganda, og da havde vi 28 sponserede børn og unge i grundskolen, mellemskolen eller 

gymnasiet. I foråret blev antallet forøget med én i skikkelse af Anne-Sofie og Alexanders 

føromtalte pige. To elever færdiggjorde deres skolegang sidst på året og blev studenter, såle-

des der ved årets udgang var 27 sponsorskolebørn. Mod slutningen af året besluttede besty-

relsen at stille midler til rådighed, så de 37 af de 52 børn på børnehjemmet i Mbarara, som 

der ikke blev sponseret privat skolegang for, også kunne komme i private skoler og få or-

dentlig undervisning. Det havde længe været et ønske at kunne sidestille de 37 børn, som gik 

i offentlige skoler, med de 15 sponsorbørn på børnehjemmet. De offentlige skoler har des-

værre meget lav standard – og i lange perioder har der faktisk slet ikke været undervisning 

på grund af lærerstrejke. For at opnå reel indlæring skal man i privatskole, men det er natur-

ligvis noget dyrere. Vi lagde os fast på nogle rimelige skolepengesatser og bad MBHU for-

handle dette på plads med lokale privatskoler, og ni skoler var således klar til at modtage de 

nye elever i januar 2023. Støtteforeningen betaler de aftalte skolepenge, mens MBHU dæk-

ker alle øvrige udgifter til skolegangen. Den årlige udgift for foreningen til skolegang for de 

37 nye børn er cirka 70.000 kr. En trofast skolesponsor har tilegnet et flot årligt beløb til det-

te nye tiltag, men vi vil meget gerne have flere sponsorer – private eller firmaer – som kan 

hjælpe med at gøre ordningen økonomisk neutral for foreningen. Som medlem kan man væl-

ge at lade et valgfrit gavebeløb være et tilskud til denne skoleordning – og gavebidrag er jo 
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som bekendt skattefradragsberettigede. Har man kendskab til en virksomhed, der kunne være 

interesseret i et fradragsberettiget sponsorat af dette, hører vi også meget gerne om det!  

Skolepenge til den første periode for de 37 nye børn nåede at komme med i en overførsel al-

lersidst i december, hvilket er årsagen til, at beløbet på denne post er ret stor allerede i 2022. 

 Næstflest penge blev uddelt til initiativet til udbredelse af selvforsørgelse i naboområder til 

Kanungu by. Til dette blev der i slutningen af 2022 overført knap 56.400 kr., altså lige under 

20 % af året uddelingssum. Beløbet er til indsatsen i 2023, som er aktivitetens fjerde år. Den 

årlige finansiering svarer omtrent til den driftsstøtte, der modtages fra udlodningsmidlerne 

via Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer. I løbet af de tre 

år 2020-2022 har MBHU med disse midler udbredt det velkendte koncept med selvhjælps-

grupper med indkomstskabende projekter og spare-låne-aktivitet til sognet Bushura i Kirima 

Subcounty nær Kanungu. Konceptet blev udviklet og indarbejdet i landsbyer i selve Kanun-

gu Town Council i 2016-2019 som led i de to første projekter støttet af Civilsamfundspuljen. 

I det tilstødende område Bushura er indsatsen nu udrullet i 12 landsbyer, hvor 17 grupper 

med i alt 389 husstande har etableret bæredygtige bedrifter med dyrkning af kål, kartofler, 

majs, bønner og/eller nytteurter og opdræt af svin eller geder. Desuden sparer de fornuftigt 

op af deres fortjeneste og kan dermed selv foretage små, vigtige investeringer. Ved udgan-

gen af 2022 var den samlede opsparing i de 17 grupper omkring 65.000 kr. Grupperne er så-

ledes stærke og kan langt hen ad vejen fungere på egen hånd. Nok så vigtigt har indsatsens 

fokus på menneskerettigheder ført til en reduceret forekomst af kønsbaseret vold og øvrige 

rettighedskrænkelser i grupperne og deres lokalsamfund. Fire af de 17 grupper blev dannet i 

2022. Fra 2023 fortsættes udbredelsesinitiativet i et andet sogn i Kirima Subcounty, nemlig 

Rubimbwa, hvor der i otte landsbyer oprettes otte selvhjælpsgrupper med i alt 200 sårbare 

husstande. Desuden foretages der efter behov opfølgning i grupperne etableret i de foregåen-

de år, inklusive en ekstraordinær opfølgning i nogle landsbyer i Bushura nødvendiggjort af 

et jordskred i november 2022. 

 De uspecificerede rådighedsmidler til MBHU stod for årets tredjestørste uddelingspost. Godt 

29.300 kr., lidt mere end 10 % af de samlede uddelinger, blev sendt til MBHU i form af to 

halvårsbeløb til afhjælpning af akutte problemer og dækning af aktuelle småbehov. Beløbet 

overført fra Støtteforeningen i april blev i stor udstrækning benyttet til behandlinger af syge 

og ulykkesramte i tre af organisationens virkeområder, Mbarara, Kabale og Kanungu. Medi-

cinering af børn og ledere på børnehjemmet samt hospitalsindlæggelser og operationer af 

kritisk syge og trafikofre blev muliggjort, ligesom der blev ydet støtte til isolering og begra-

velse af folk mistænkt for at have ebola. Endvidere fik familier mad efter at have fået deres 

afgrøder ødelagt af kraftigt haglvejr, og der blev opført et nyt hus til en familie uden voksne 

forsørgere. En stor del af årets andet rådighedsbeløb, som blev overført i oktober, blev brugt 

på nødhjælp og støtte til udbedring af skader på huse og marker opstået efter kraftige regn- 

og haglbyger, storme og jordskred i MBHU’s indsatsområder. Som led i hjælpen har man 

forsøgt at berede lokalsamfundene bedre på fremtidige katastrofer. Beløbet medgik også til 

fornødenheder til skolebørn og mad og hospitalsbehandling af børn på børnehjemmet i Mba-

rara.  

 Faste midler til netop børnehjemmet i Mbarara udgjorde den fjerdestørste andel af uddelin-

gerne. I 2022 var der tale om knap 25.400 kr. svarende til lidt mindre end 9 % af totalen. Der 

blev sendt de sædvanlige tre omtrent lige store portioner penge til at hjælpe Babra Ninsiima 

med at forsørge de mange børn samt de knap 600 kr. til dækning af præmien til at forsikre 

børnehjemsbygningerne.  
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 Næstmindst fyldte uddelingen til ReusePads-programmet på lige under 18.300 kr., eller godt 

6 % af de samlede uddelte midler. I 2013 begyndte Støtteforeningen via sponsorer blandt 

medlemmerne at finansiere indkøb og uddeling af årssæt af genbrugelige hygiejnebind til 

udsatte piger, så de trygt kan gå i skole og til eksaminer under menstruationen. Ordningen 

gik altså ind i sit 10. år ved overførslen af penge til anskaffelse af de lokalt producerede AF-

RIpads-bind til 510 piger i august. Selvom prisen på bindene er steget over de seneste år, fi-

nansierer man som sponsor årsforbrug heraf til tre piger for blot 100 kr.  

 Den mindste uddeling var knap 15.600 kr., små 6 %, til en særindsats for at hjælpe en ung 

pige, Tracy, på fode, efter hun havde været udsat for groft misbrug i sin svigerfamilie. Dette 

blev finansieret via gavebidrag fra familien Ussing efter Anne-Sofies andet Uganda-besøg.  

Uden midler fra vore trofaste kontingentbetalende medlemmer og gavegivere var mange af de nævn-

te uddelinger ikke mulige, og for denne enorme støtte siger vi tusind tak! Sammen er vi i stand til at 

gøre en kæmpe forskel, og vi sætter stor pris på hvert et medlem og hvert et modtaget bidrag. Til de-

res indbetalinger benytter mange sig af betalingsserviceordningen.  I 2022 var der således 58 beta-

lingsserviceindbetalere, hvorfra der blev modtaget i alt 63.819 kr. Det dækker over kontingent for 

122 personer og gave på mindst 200 kr. fra 44 personer. I årets løb indførte Mastercard Payment Ser-

vices Denmark A/S, som primo 2021 overtog Betalingsservice fra Nets, et månedligt abonnements-

gebyr på 149 kr., hvilket er en direkte fordyrelse af ordningen for Støtteforeningen. Det er dog besty-

relsens opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at opsige Betalingsservice, da vi risikerer at 

miste faste indbetalere af betragtelige beløb, og idet ordningen letter vor arbejdsbyrde med opkræv-

ning af kontingent mv. Sammen med prisstigninger på en række andre ydelser så som revision, bog-

føringsprogram og bankservice betyder dette, at foreningen ikke længere lever op til godkendelses-

bekendtgørelsens krav om, at kontingentindtægten skal dække foreningens normalt forekommende 

administrationsudgifter. På den baggrund fremsætter bestyrelsen forslag om at forhøje det årlige kon-

tingent fra 40 kr. til 75 kr. pr. medlem med virkning fra 2024. Kontingentet blev senest ændret ved 

generalforsamlingen i 2020, hvor det med virkning fra 2021 blev sat op fra de 25 kr., som det havde 

været siden foreningens stiftelse i 2009.  

  

Som afrunding skal der knyttes et par kommentarer til årets regnskab. Indtægten blev på 831.839,60 

kr. og slog for første gang siden Støtteforeningens stiftelse ikke rekord. Det skyldes dog udelukkende 

fordelingen af IASAD-projektmidlerne fra Civilsamfundspuljen mellem regnskabsårene 2020, 2021 

og 2022. I 2022 bogførtes en indtægt på 511.189,59 kr., svarende til årets forbrug på projektet, samt 

et 7-%’s administrationsbidrag til foreningen på 35.783,27 kr. Foreningen modtog desuden driftstil-

skud fra udlodningsmidlerne på 54.217,62 kr., hvilket jo fast går til udbredelsesinitiativet. Dertil 

kommer en bevilling fra Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen på 20.000 kr. til et projekt 

med faglig uddannelse af arbejdsløse unge, som vi endnu ikke har igangsat, da vi afventer yderligere 

finansiering. De øvrige indtægter stammede fra støttebidrag og kontingenter fra medlemmerne, in-

klusive virksomhedsmedlemmet Unique Furniture A/S. Årets resultat endte med et overskud på 

20.897,43 kr. trods et budgetteret underskud på 27.550,21 kr. Den nævnte uanvendte bevilling fra 

Honorarfonden forklarer en del af denne divergens, mens resten bunder i, at et uafhængighedsska-

bende projekt hos MBHU ikke blev moden til at foretage investering i i 2022, som det ellers var ven-

tet. Vi arbejder fortsat videre med dette og budgetterer af samme grund med underskud i både 2023 

og 2024. Bestyrelsen anser det økonomiske årsresultat for 2022 som tilfredsstillende. Med 305 kon-

tingentbetalende medlemmer og bidrag på mindst 200 kr. modtaget fra 118 gavegivere i 2022 opfyl-

der foreningen fortsat Skattestyrelsens betingelser for at kunne modtage fradragsberettigede gaver. 

Dette takker vi igen rigtig mange gange for og håber på lignende opbakning her i 2023.           
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